UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DEPARTAMENTO DE BIOQUIMICA IMUNOLOGIA

EDITAL Nº 1675/2024

SELEÇÃO DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO

O Departamento de Bioquímica e Imunologia faz saber que está recebendo inscrições de
candidatos para exame de seleção de três (03) vagas de PROFESSOR VOLUNTÁRIO, pelo
período de até 12 meses, sendo 02 (duas) vagas para a área de BIOQUÍMICA/BIOLOGIA
MOLECULAR e 01 (uma) vaga para a área de IMUNOLOGIA.

1. As inscrições serão recebidas no período de 19 de agosto até às 23h59 do dia 26 de
agosto de 2024 através do e-mail da secretaria do Departamento de Bioquímica e Imunologia
(dbiq@icb.ufmg.br).

2. Requisitos: ser aluno do Programa de Pós-Graduação em Bioquímica e Imunologia da
UFMG, ou residente pós-doutoral no Departamento de Bioquímica e Imunologia desta mesma
instituição.

3. Para a inscrição, os candidatos deverão apresentar os seguintes documentos:

a) Carteira de identidade

b) Curriculum Vitae com documentos comprobatórios

4. O exame de seleção será realizado entre os dias 29 e 30 de agosto de 2024, tendo início
no dia 29 de agosto às 9:00 horas, no Instituto de Ciências Biológicas, em sala a ser definida
e previamente comunicada aos inscritos, e será baseado na:

a) Discussão do Curriculum Vitae;

b) Entrevista com o candidato;

c) Avaliação do Curriculum Vitae

5. A avaliação do Curriculum Vitae será classificatória, e as demais etapas serão eliminatórias.
Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem média mínima de 70 (setenta) na
escala de 0 a 100 e serão classificados na ordem decrescente de suas médias apuradas.

Belo Horizonte, 19 de agosto de 2024

Edital 1675 (3471738)         SEI 23072.246173/2024-18 / pg. 1

mailto:dbiq@icb.ufmg.br

RAFAELA SALGADO FERREIRA

Chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia

Documento assinado eletronicamente por Rafaela Salgado Ferreira, Chefe de
departamento, em 19/08/2024, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3471738 e o código CRC B29DACF3.

ANEXO AO EDITAL

                                                                    Critérios de avaliação de Curriculum Vitae

Número do
Candidato

Item Tópico Pontos Nota

1 Títulos ( Mestrado = 30 pontos, doutorado = 50
pontos

Max. 50
pontos

2 Curso Pós-graduação Latu sensu (na área de
conhecimento)

Max. 10
pontos

3 Estágio de monitoria com bolsa ou comprovante Max. 15
pontos

4 Estágios em empresas com bolsa ou comprovação
(na área de conhecimento)

Max. 15
pontos

5
Monitoria c/ bolsa ou comprovante (na área de
conhecimento) ou participação em projeto de
extensão c/ bolsa ou comprovante

Max. 5
pontos

6 Artigos publicados como primeiro autor em revistas
indexadas

Max. 40
pontos

7 Artigos publicados como colaborador em revistas
indexadas

Max 15
pontos

8 Autoria de patentes submetidas ou concedidas Max 10
pontos

Edital 1675 (3471738)         SEI 23072.246173/2024-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

9
Autoria de livros, capítulos de livros, artigos
submetidos em revistas indexadas ou artigos de
divulgação científica em revistas não indexadas ou
blogs de ciência na internet

Max. 10
pontos

10 Apresentação em eventos científicos (pôster ou oral) Max. 20
pontos

11

Paricipações em cursos com no mínimo 8 horas de
duração e eventos científicos; organização de
eventos ou outras atividades de divulgação cientiífica
ligadas à área

Max. 5
pontos

12 Histórico Escolar com rendimento global > 4 ou
acima de 90%

Max. 10
pontos

13 Premiações/menções honrosas Max. 5
Pontos

14 Experiência didática Max. 5
pontos

15 TOTAL Max. 100
pontos

Referência: Processo nº 23072.246173/2024-18 SEI nº 3471738

Edital 1675 (3471738)         SEI 23072.246173/2024-18 / pg. 3

	Edital 1675 (3471738)